
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 
 

N.  105 
Del   16 dicembre 2024 

 
 
 
========================================================================= 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA METODOLOGIA DI VALUTAZIONE 

DELLE E.Q. E POSIZIONI APICALI. 
 
 
 
Nell’anno duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di  dicembre  alle ore 12:00 presso la sede 
municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Sindaco X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
NARETTO Claudia Assessore X   
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PORCINO Dr. Giovanni . 
 
Il Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta. 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA METODOLOGIA DI VALUTAZIONE 
DELLE E.Q. E POSIZIONI APICALI.  

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
 
ATTESO che il C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022, all’articolo 5, comma 3, lettera e), 
nel richiamare, indirettamente, le competenze organizzative e funzionali relative agli uffici e servizi in capo 
all’Amministrazione, prevede come oggetto di confronto con i soggetti sindacali i criteri di graduazione 
degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità. 
 
ATTESO che è stata predisposta un addendum alla metodologia di “Valutazione delle Posizioni Apicali – 
Dirigenti ed Elevate Qualificazioni”, in ordine alla convenzione di personale utilizzato a tempo parziale 
presso altro ente o presso servizi in convenzione, così come risultante dall’allegata documentazione ed in 
coerenza con il disposto di cui all’articolo 23, comma 5, del suddetto nuovo C.C.N.L, nella quale è 
individuato il modello di valutazione costituito da fattori e sottofattori di ponderazione i quali, attribuendo 
determinati pesi, consentiranno di graduare ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle 
relative retribuzioni di posizione. 
 
DATO ATTO che il Comune di Scarmagno (TO) ha provveduto, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, lettera 
d) ed e) del C.C.N.L. 16/11/2022, a trasmettere alle Organizzazioni Sindacali l’addendum alla metodologia 
di graduazione delle posizioni apicali, e che si è svolto il confronto ai sensi dell’articolo 5 citato in data 
21/10/2024; 
 
PRESO ATTO che non si ritiene di poter accogliere le proposte modificative pervenute con nota Nostro 
Protocollo n. 4212 del 15/11/2024, seppur confermando lo spirito costruttivo nel reciproco confronto, 
anche in proiezione futura; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta di Deliberazione dal 
Responsabile del Settore Amministrativo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso sulla proposta di Deliberazione dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Di addendum alla metodologia di “Valutazione delle Posizioni Apicali – Dirigenti ed Elevate 
Qualificazioni”, in ordine alla convenzione di personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o 
presso servizi in convenzione, così come risultante dall’allegata documentazione ed in coerenza con il 
disposto di cui all’articolo 23, comma 5, del suddetto nuovo C.C.N.L.; 
 
Di demandare ad atto successivo la graduazione delle Elevate Qualificazioni attraverso la metodologia 
approvata, con il supporto del Nucleo di Valutazione, ove ne ricorresse le fattispecie; 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 



 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare tempestiva attuazione a quanto 
deliberato. 
 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e contestualmente trasmessa 
in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale  20/12/2024 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 16/12/2024 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 
 

 
 

 Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  20/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 


